

Saxån-Braåns vattenråd

SE-26180 Landskrona, Stadshuset, Drottninggatan 7
Tel 0418 - 47 00 00
Vattenrådet – Saxån-Braåns Vattenråd (saxan-braan.se)

Datum: 2026-02-17

Handläggare: Desirée Goldring



Verksamhetsberättelse för Saxån-Braåns vattenråd 2025

Styrelseledamöter 2025

Ordinarie	Representerar
Agneta Björk Linné (ordf.)	Landskrona stad
Mats Hannander	Svalövs kommun
Anders Lindvall	Kävlinge kommun
John Fidler	Eslövs kommun
Niklas Persson	NSVA
Bengt Hellerström	LRF
Alexander Hess	Sportfiskarna
Ulf Trolle	Jordägarna
Lars-Olov Strand	Naturskyddsföreningen Eslöv
Ersättare	Representerar
Rune Granqvist	Landskrona stad
Jimmy Runesson	Kävlinge kommun
Per Anders B Nilsson	Eslövs kommun
Annelie Johnsson	Svalövs kommun
Sofia Jezek	NSVA

Stämmorepresentater 2025

Ordinarie	Representerar
Elvir Mesanovic	Landskrona stad
Sofia Lindblom	Kävlinge kommun
Mattias Larsson	Eslövs kommun
Stefan Pettersson	Svalövs kommun
Hanadi Makie	NSVA
Bengt Hellerström	LRF
Alexander Hess	Sportfiskarna
Ulf Trolle	Jordägarna
Lars-Olov Strand	Naturskyddsföreningen Eslöv
Ersättare	Representerar
-	Landskrona stad
Markus Nordqvist	Kävlinge kommun
Linnea Ornstein	Eslövs kommun
Anders Malmros	Svalövs kommun

Adjungerande tjänstepersoner 2025

Tjänsteperson	Representerar
Adam Bahr	Landskrona stad
Patrik Lund	Kävlinge kommun
Annika Söderman	Eslövs kommun
Linn Svensson Renström	Svalövs kommun
Pardis Pirzadeh	Länsstyrelsen Skåne

Möten inom vattenrådet

Vattenrådet har under året haft två ordinarie styrelsemöten, en extrastämma, som hölls i Landskrona kommunhus och ordinarie stämma, som ägde rum på Aktivitetshuset Kvarnen i Svalöv. På extrastämman antogs vattenrådets nya stadgar. På ordinarie stämma antogs även delegationsordningen och verksamhetsbeskrivningen. Till ordförande i vattenrådet valdes Agneta Björk Linné och till vice ordförande valdes Mats Hannander. Till vattenrådets revisor valdes Landskrona stads revisor. Till valberedning valdes Elvir Mesanovic, Landskrona och Stefan Pettersson, Svalöv till valberedningen. Stefan Pettersson är sammankallande. Medlemsavgiften för 2025 bestämdes till 248 757 kr/kommun eftersom kommunerna förväntades dra tillbaka den beslutade höjningen av avgiften.

Arbetsgruppen som består av tjänstemän från medlemskommunerna har utöver styrelsesammanträdena haft fyra arbetsgruppsmöten under 2025.

Samarbeten

Samarbetet med Eslövs kunskapsråd har fortsatt och mynnat ut i en översvämningskartering för hela Saxån-Braåns avrinningsområde som ska vara klar våren 2026.

Vattenrådet har fortsatt samarbetet med Naturskyddsföreningens lokala kretsar i Landskrona, Svalöv och Eslöv för att motfinansiera LOVA- och LONA-projekt. Naturskyddsföreningens kretsar har tillsammans med vattenrådet sökt projektbidrag "Tid för våtmark!" för att göra detta möjligt.

Exkursioner

Sedan 2010 har Natur i fokus utfört exkursioner på uppdrag av Saxån-Braåns vattenråd. Under 2025 har totalt 543 elever och lärare från grundskolan deltagit i guidade exkursioner till olika våtmarker och åsträckor längs Saxån-Braån för att lära sig om vattenvård och Saxån-Braåns Vattenråds arbete. Sedan 2010 har totalt cirka 6688 personer deltagit.

Syftet med exkursionerna är att öka kunskapen om ån och förståelsen för de vattenvårdande åtgärder som görs längs ån hos de boende i avrinningsområdet. Detta underlättar i förlängningen framtida vattenvårdande åtgärder och bidrar till ett ökat intresse och engagemang för ån. I verksamhetsplanen fanns 24 skolturer och pedagogerna strävar efter en jämn fördelning mellan de fyra kommunerna.

Den 3e september 2025 hölls en fladdermusexkursion av Espen Jensen vid Trollenäs slott. Det visade sig vara väldigt populärt med över 80 deltagare.

Naturguidningar

Under 2025 har åtgärdssamordnaren haft vattendragsvandringar i Landskrona längs Säbybäcken. Vandringarna är ett initiativ av Landskronas kommunikationsavdelning och riktade sig till allmänheten. Vandringarna hölls vid två tillfällen, båda i maj. Åtgärdssamordnaren berättade om vattenrådet och arbetet i verksamheten, allmänt om våtmarker och dagvattenhantering samt vad som är speciellt med Säbybäcken, vilka restaureringar som gjorts och planeras i framtiden. Totalt deltog 49 personer på vandringarna.

Åtgärdssamordnaren har deltagit i ett samarbete mellan Landskrona stad och Albanoskolan. Syftet med samarbetet är att berätta om hur det är att arbeta i ett vattenråd. Den 14:e maj höll åtgärdssamordnaren en håvning för en fjärdeklass. Skoleleverna fick lära sig om funktioner och nyttor med våtmarker, livet i dammarna och Säbybäcken.

Åtgärdsarbete

Under 2025 har följande projekt genomförts:

- Svämplan etapp 2, Saxån, nedströms Marieholm
- Våtmark, Svalövsbäcken, Felestad
- Våtmark, Högestorp
- Hydromorfologisk återställning, Bolshusbäcken, Svenstorps fälad

Etapp 2 av svämplan nedströms Marieholm utfördes sommaren 2025. Åtgärden går in i både Eslöv och Svalövs kommun. Ca 0,8 ha svämplan har skapats genom att fasa av 0,5–1,5 meter från befintlig markhöjd längs ån. En avfasning av strandbrinken med en flack släntlutning har gjort att ån får en naturligare anslutning till omgivningen, vilket möjliggör att åns vattenstånd kan fluktuera på ett mer naturligt sätt. Det bredare svämplanet resulterar även i att dessa fluktuationer går långsammare vilket i sin tur jämnar ut flödet i vattendraget och innebär att översvämningsrisken nedströms minskar. Sänkningen av svämplanet innebär minskad erosion längs strandbrinkar. Längre vattenuppehållstid på svämplanet möjliggör även ett ökat näringsupptag.

Rensning och justering av tre gamla våtmarker och en ny våtmarksyta har anlagts i Högestorp, Eslövs kommun. Tidigare våtmarksyta på ca 0,34 ha var igenvuxen med vegetation och vattenintaget till våtmarkens inlopp var kraftigt erosionsskadat. De gamla våtmarkerna har rensats och röjts från befintliga pilträd. Två av de tre befintliga våtmarkerna har slagits ihop för att öka ytan något och behålla en högre vattennivå i de sammanslagna våtmarkerna. Dämnet i diket för det gamla vattenintaget till våtmarkerna har rivits på grund av erosionsskador. Intaget har flyttats en bit nedströms, närmre våtmarkerna, och byggts upp av natursten för att vara mer beständigt jämfört med ett dämme i betong. En ny våtmarksyta på ca 0,15 ha anlades öster om diket. Syftet med åtgärden var att minska översvämningsrisken på vägen öster om diket och öka näringsreningen från Högestorps dike.

Anläggning av våtmark i Felestad, Svalövs kommun. En våtmarksyta på ca 0,4 ha har anlagts intill Svalövsbäcken. Syftet med åtgärden var ökad näringsretention.

Hydromorfologisk återställning genomfördes i Bolshusbäcken i Svenstorp–Bolshus fälad, Svalövs kommun. Block och sten som tidigare rensats från bäcken återfördes, rensvallar togs bort och död ved återfördes till vattendraget för att återskapa en mer naturlig hydromorfologi. Genom att avlägsna rensvallarna förbättrades den laterala konnektiviteten, vilket innebar att vattendraget återfått

kontakt med sina svämplan. Detta ger förutsättningar för mer naturliga variationer i vattenstånd och flöde. Återförandet av block, sten och död ved bidrog till en mer varierad bottenstruktur och skapade mikrohabitat som gynnar många vattenlevande organismer. Syftet med åtgärden var att främja naturligare flödesdynamik och ökad biologisk mångfald.

Sammanlagt har ca 1,5 ha ny våtmarksyta/svämyta skapats under 2025 samt vattendragsrestaurering på en sträcka på ca 350 meter. Totalt har vattenrådet haft en projektkostnad på ca 1 800 000 kr för slutförda projekt som till största delen har finansierats med LOVA men även med medel från Naturskyddsföreningen.

I juni började överlämningen av åtgärdsarbetet till den nya åtgärdssamordnaren Desirée Goldring, som ersätter Anna Sahlgren under föräldraledigheten.

Under året har flera nya platser tillkommit som har hög prioritet i projektbanken. Dialogen med nyckelpersoner i avrinningsområdet fortgår och åtgärdssamordnarna har tagit kontakt med nya markägare och dikningsföretag.

Åtgärdssamordnare har bistått NSVA i att åtgärda reservdammen vid pumpstationen i Asmundtorp. Dammen används när kapaciteten för ledningarna överbelastas och ligger inom svämplanet längs Braån. Åtgärdssamordnare har bistått NSVA med att beskriva problemen på platsen samt att ta fram delägare i dikningsföretagen på sträckan. NSVA har utfört åtgärder i form av att höja dammvallar och tätat ledningar ut till Braån.

Vattenkontrollen

Vattenkontrollen har under 2025 utförts av Ekologigruppen enligt den upphandling som gjordes 2023.

För mer utförlig information om resultaten från 2025 års recipientkontroll se årsrapporten i Bilaga 2.

Upphandling av avtal

Vattenrådet har egna avtal som upphandlas genom Landskrona stad. Under verksamhetsåret 2025 har åtgärdssamordnare tillsammans med Landskrona stads upphandlingsenhet upphandlat och förnyat avtal.

Upphandling av ramavtal - Entreprenörsavtal

Nytt ramavtalet för entreprenadarbeten började gälla 2025-06-01. Avtalet avser grävarbeten vid anläggande/restaurering av våtmarker, bevattningsvåtmarker, svämplan, tvåstegsdiken samt biotopvård av vattendrag inom Saxån-Braåns verksamhetsområde. Uppdrag gäller både i och utanför vattendrag. Avtalet avser totalentreprenad och utförandeentreprenad.

Förnyat avtal – Exkursioner

Förnyat avtal med Natur i Fokus för exkursioner. Avtalet avser utförandet av informationsturer med skolklasser i samtliga fyra kommuner i Saxån-Braåns avrinningsområde under 2026 och 2027. Ersättning för uppdraget utgår med 110 500 kr (4300/tur) per år.

Förnyat avtal – Hemsidan

Förnyat avtal med Natur i Fokus för Saxån-Braåns hemsida för 2026 och 2027. Avtalet avser underhåll och uppdateringar av Saxån-Braån vattenråds hemsida. Ersättning utgår med 15 000 kr per år.

Uppdatering av samarbetsavtalet

I mars 2025 beslutade Saxån-Braåns vattenrådets styrelse att ge åtgärdssamordnare och arbetsgruppen i uppdrag att se över samarbetsavtalet i sin helhet samt ta fram ett förslag på ett nytt samverkansavtal med särskilt fokus på uppdatering av medlemsavgift och fördelningsnyckel.

Vid styrelsemötet i november 2025 presenterades förslag på revideringar av samarbetsavtalet samt alternativa modeller för kostnadsfördelning. Styrelsen tog del av förslagen och överlämnade dem till respektive medlemskommun för vidare hantering. Kommunerna lämnar återkoppling efter genomförda politiska processer inför styrelsemötet i mars 2026.

Remisser

Vattenrådet får ta del av olika statliga och regionala remisser. Dessa besvaras i de fall de berör och är relevanta för vattenrådets verksamhetsområde samt i mån av resurser.

Under året har vattenrådet besvarat följande remisser:

- Remissyttrande gällande Strategi mot stigande hav för Landskrona

stad.

- Yttrande angående samrådsunderlag inför ansökan om nytt tillstånd för Lundåkrabuktens avfallsanläggning i Landskrona stad.

Kommunikation med allmänheten

Saxån-Braåns webbsida har uppdaterats med nyanlagda åtgärder och vad som är på gång.

På sociala medier har åtgärdssamordnaren uppdaterat facebook-sidan och Instagram-konto där uppdateringar har skett löpande.

Möte med externa aktörer

Vattenrådet deltog tillsammans med flera andra vattenråd på Borgeby fältdagar 25 och 26 juni. Vi hade en monter: "Skånes vattenråd", där vi samtalade med besökarna om vattenfrågor kopplade till lantbruket. Vi delade ut informationsmaterial och höll ett föredrag om vattenrådets roll i ett av seminarietälten.

Handläggare

Desirée Goldring
Åtgärdssamordnare/Vattenstrateg
Saxån-Braåns vattenråd

Bilagor:

Bilaga 1: Rapport Exkursioner 2025

Bilaga 2: Årsrapport Recipientkontroll

